JOANNES CALVINUS tuus.

<sup>19</sup> Scil. *Genevam*.

<sup>20</sup> Le procès entre Genève et Berne.

<sup>21</sup> Voyez le N° 1008.

<sup>22</sup> Elle n'a pas été conservée.

<sup>23</sup> Les subsides demandés par l'Empereur étaient destinés à soutenir la guerre contre les Turcs (N°s 957, n. 29-30; 1008, n. 13).

<sup>24</sup> C'est-à-dire, aux tentatives de conciliation entre les deux Églises (N° 1008, après le renvoi de n. 13).

<sup>25</sup> Nous lisons dans un auteur contemporain : « *Decreta Comitiorum* in causa Religionis talia fuerant, ut ab iis Imperii Ordinibus qui se *Protestantes* appellabant, haudquaquam admitterentur. Quare *Imperator* clanculum mitiorem declarationem, quò in expeditionem contra *Turcam* consentirent, tradere coactus fuit, atque se subducens in Italiam abiit. Ecclesiastici, mox ut de dicta declaratione certiores facti fuerunt, cœperunt apud *Granvellanum* vociferari, et conqueri proditam Religionem, et impiè ab Imperatore factum. Is verò nihil se scire respondebat, et ad Principem [*Fridericum*] remittebat, qui prorsus ea de re ne cogitarat quidem. Sed quod scriptum fuerat, infectum fieri nequirit » (Huberti Thomæ Leodii *Annales Palatini*. Francofurti, 1665, p. 245-246).

<sup>26</sup> L'imprimeur strasbourgeois *Wendelin Rihel* avait à Genève un débiteur récalcitrant.

<sup>27</sup> Le débiteur en question était peut-être *Michel du Bois* (VI, 255).

<sup>28</sup> *Antoine Saunier* et *Jean Girard* (n. 4) avaient donc écrit à Calvin. Il ne reste point de lettres signées *Ant. Sonerius* ou *Joannes Girardus*. Celles de Saunier que nous avons publiées (II, 448-455; III, 80-84) ont pour signature le pseudonyme *Adamus*.

## 1012

MARTIN FRECHT à Jean Calvin, à Strasbourg.

D'Ulm, 14 juillet 1541.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 109. Calv. Opp.  
Brunsvigæ, XI, 254.

Salutem in Domino, Calvine, frater venerande. Si salvus domum rediens isthic salva quæque reperisti, est quod gaudens congratuler tibi. Nos, Dei gratia, hic valemus ita ut *coràm* vidisti<sup>1</sup>. Nisi quòd interea tuis etiam caruimus literis, id quod valere nostrum nonnihil gravat. *Bucerus noster* 5 Julii ad me, sed laconicè satis, scripsit ut cui nimium sit negociorum et turbarum. Heri omnium brevissimè cum *hisce fratribus exulibus* scripsit<sup>2</sup>, pollicitus tamen se brevi perscripturum ad me satis diligenter, præsertim de articulis conciliatis et non conciliatis. Fortè hoc nunc ad vos cum *harum latoribus*<sup>3</sup> scribit. Obsecro, quantum per ocium tibi licebit, ad me sæpe scribere non graveris. *Mussitant quidam Calvinum et Frechtum Ratisponæ magis solitos βουζυρηζειν ἢ φιλίππιζειν*<sup>4</sup>. *Utrumque*<sup>5</sup>